La dynastie des be
nu Mengucek, Keteti Szemle, Budapest 1904,
V, 277 -282; Max van Berehem - Halil Edhem,
Materiaux pour un corpus inscriptionum ara
bicarum lll: Asie mineure, Caire 1910, s. 56-
58,64-66,71,73 vd., 81,88 vd. , 107-110; S.
L. Pool , Düuel-i islamiyye(trc. Halil Edhem jEl
demi). istanbul 1345/ 1927, s. 224-226; Ali Ke
mali, Erzincan, istanbul 1932, s. 241; Osman
Turan, Doğu Anadolu Türk Deuletleri Tarihi,
istanbul 1973, s. 55-79; Oktay Aslanapa, Türk
Sanatı, istanbul 1989, s. 111-120; Faruk Sü
mer, Selçuklular Deurinde Doğu Anadolu'da
Türk Beylikleri, Ankara 1990, s. 1-14; a.mlf ..
"Mengücükler" , iA, VII , 713-718.

~ FARUK SüMER

D MiMARİ. Mengücüklüler XII ve XIII.
yüzyıllarda inşa ettikleri eserlerle ilim,
kültür. sanat ve medeniyetin gelişmesine
hizmet etmişlerdir. Bu dönemde mey
dana getirilen eserlerden. 576 (1180-81)
yılında Şehinşah b. Süleyman tarafından
Meragalı usta Hasan b. FirOz'a yaptırılan
Divriği Kale Camii, Mengücüklüler döne
mine ait en eski eser olması bakımından
önemlidir. Bugün harap durumda olan
yapı mihraba dik üç nefli bir plana sahip
tir. Mihrap ekseni n deki orta nef tonozla.

Düz
gün kesme taş malzeme ile inşa edilen
yapı sekizgen kaide üzerinde sekizgen
gövdeli olup üzeri piramidal külahla örtü
lüdür. Türbenin cephesinde yer alan zen
gin geometrik geçmeler geleneksel süsle
meyi devam ettirmesi bakımından önem
lidir. Mengücüklüler'e ait 592 (1196) yılı
na tarihleneo diğer bir türbe de Hacib
Kamerüddin Türbesi'dir. Hacı Uruz Aba
(Ruzbe) oğlu. Mengücüklü hazinedan Ha
cib Kamerüddin'e ait olan yapı, düzgün
kesme taş malzeme ile sekizgen plan
üzerine sekizgen gövdeli olup üstü pira
midal külah ile örtülmüştür.

Siraceddin Dündar adına yapıl
mıştır. Düzgün kesme taş malzeme ile
inşa edilen yapı sekizgen kaide üzerinde
sekizgen gövdeli ve üzeri piramidal kü
lahla örtülüdür.

Mengücüklü döneminin günümüze ka
dar gelebilen en ihtişamlı yapısı Divriği
Ulucamii ve Şifahanesi'dir. 626 (1229) yı
lında Şehinşah'ın tarunu Ahmed Şah ta
rafından şifahane ile birlikte külliye ola
rak Ahiatlı Hürrem Şah'a yaptırılan bina
camisi. şifahanesi. türbesi. mimari me
kan. taş işçiliği ve minberinin ağaç iş
çiliğiy l e Anadolu Türk mimarisinde çok
önemli bir yere sahiptir. Cami, mihrap du
varına dik uzanan beş nefe ayrılmış olup
üst örtüsü -bugün on altı kadarı asıl şek
lini koruyan- yirmi beş çeşit tonoz ve
kubbe ile örtülmüştür. Yapının mihrap
önü kubbesi diğerlerinden farklı olarak
dıştan kırık piramidal külahla kapatıl

mıştır (ayrıca bk. ULUCAMİ) .

Günümüzde orüinal yapısını muhafaza
eden şifahane, güneyden camiye bitişik
olup 626 (1229) yılında Fahreddin Beh
ram Şah'ın kızı ve Ahmed Şah'ın hanımı
olan Melike Turan Melik tarafından yap
tırılmıştır. Sahip olduğu dört eyvanlı plan
şemasıyla kubbeli medreseler düzenin
de olan binanın ortasında bir aydınlık fe
neri bulunmaktadır. Yapıda girişin karşı
sındaki eyvanın solunda yer alan türbe
içten kubbe.